2024       15

关于调整县级领导联系包保重点非煤矿山安全生产工作的通知

各乡(镇)人民政府、街道办事处，县直各单位，土门、江河社会事务服务中心，各非煤矿山企业：
根据《国家矿山安全检查局关于进一步压实矿山安全监管监察责任切实消除监管盲区的通知》(矿安〔2021〕51号)、国家矿山安全检查局关于印发《加强非煤矿山安全生产工作的指导意见的通知》(矿安〔2024〕4号)、河南省安全生产委员会办公室《关于试行非煤地下矿山县级领导联系联系包保工作的通知(豫安办〔2021〕51号)精神，结合我县实际，县安委会决定在全县实行县级领导联系包保非煤矿山安全生产工作制度，现将有关事宜通知如下：
一、总体要求
深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，依据党中央国务院《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，认真落实上级工作部署，压实安全生产责任，有效管控风险，消除事故隐患，预防生产安全事故。
二、主要内容
(一)联系对象。全县12座非煤地下矿山企业。
(二)联系分工。由县安委会成立联系工作指挥部，指挥部在应急管理局下设办公室，县长叶锐同志担任指挥长，县委常委、常务副县长姚金峰同志和副县长鲁宏峰同志担任副指挥长，县应急管理局局长王新生同志为办公室主任，相关县直单位和有非煤矿山的乡镇(街道、中心)为成员单位（附件1）。针对8个乡镇的12座非煤地下矿山系统明确县级包矿领导（附件2）。
(三)联系目标。压实各级安全生产责任，严厉打击各类重大违法行为，确保全县非煤矿山生产安全。
(四)联系职责。一是督促各县直单位、乡(镇)、街道、办事处推进企业安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防体系建设运行。二是督促安全生产专项整治和问题隐患排查治理、强化执法查出问题的闭环管理。三是组织查处联系企业及其矿山系统超层越界(不按开发利用方案开采建设)、不具备安全条件报停偷干、基建矿山以建代采、生产矿山冒险蛮干等非法违法行为。四是相关法律法规规章和文件明确规定应由属地承担的监管职责。
三、推进措施
(一)建立安全生产督导制度。各企业具体分包的领导每季度至少组织开展一次安全生产督导暗访检查，组织相关部门、乡镇(街道、中心)对企业进行安全大体检，重点检查企业安全生产和隐患排查清零等工作，建立检查台账，并督导企业及时整改，形成闭环。
(二)实行联系信息公示制度。各非煤矿山企业要在矿山主要位置设置公示牌，明确分包领导的联系方式，接受企业职工监督。
四、工作要求
(一)提高认识，明确责任。联系领导要按照工作职责要求，理清工作思路，细化工作方案，明确工作重点，夯实工作责任，建立工作台帐，开展动态管理，确保措施有落实，推进有力度，帮扶有成效。
(二)精心组织，统筹协调。要对矿山企业双预信息化建设、治本攻坚三年行动、安全主体责任落实、现场安全管理等方面进行深入调研，全面摸清企业安全生产现状，开展有针对性联系帮扶，严厉打击各类重大违法行为，加强督导巡回检查，协助做好不稳定因素排查分析和防范化解工作。
(三)强化纪律，务求实效。要按照“包联不包办、参与不干预、帮忙不添乱”的原则，切实解决企业安全生产实际问题，防止走过场和搞形式，全力推动企业安全、绿色、环保发展。要严明工作纪律，严格执行党风廉政建设和中央八项规定等要求。
附件：1.指挥部名单
2.县级领导包保联系非煤地下矿山清单

           2024年4月11日

鲁山县安全生产委员会办公室      2024年4月11日印发
附件1：
指 挥 部 名 单

指 挥 长：叶  锐（县委副书记、县长）
副指挥长：姚金锋（县委常委、常务副县长）
          鲁宏峰（县政府副县长）
成    员：王新生（应急管理局局长、指挥部办公室主任）
          王永杰（自然资源局局长）
李三阳（下汤镇党委书记）
          范景可（辛集乡党委书记）
          雷晓鸣（熊背乡党委书记）
          温海洋（团城乡党委书记）
          张学敏（赵村镇党委书记）
          闫勺安（背孜乡党委书记）
          李  歌（观音寺乡党委书记）
          刘东阳（董周乡党委副书记、乡长）
1

附件2：                  鲁山县县级领导包保联系非煤矿山清单
	序号
	企业名称
	系统名称
	安全包保
领导姓名
	职务
	联系电话
	所在乡镇

	1
	河南旭金矿业草店金矿
	河南旭金矿业草店金矿C20矿段
	李  斌
	县人大常委会副主任、县工商联主席
	18337590666
		熊背乡

	2
	河南旭金矿业草店金矿
	河南旭金矿业草店金矿康家沟矿段
	李  斌
	县人大常委会副主任、县工商联主席
	18337590666
	熊背乡

	3
	河南旭金矿业草店金矿
	河南旭金矿业草店金矿王沟矿段
	李  斌
	县人大常委会副主任、县工商联主席
	18337590666
	熊背乡

	4
	鲁山县鑫钰萤石矿业有限公司
	鲁山县鑫钰萤石矿业有限公司寺沟矿段
	杨东玖
	市尧管局党委委员、副局长
	13781812996
	团城乡

	5
	鲁山荣基矿业有限公司
	鲁山荣基矿业有限公司泰山庙铁矿
	杨东玖
	市尧管局党委委员、副局长
	13781812996
	团城乡

	6
	河南省健珑矿业有限公司
	河南省健珑矿业有限公司马庄铅锌矿
	张聚文
	县重点项目工作领导小组副组长
	13837583686
	赵村镇

	7
	鲁山县大仙垛矿业有限公司
	鲁山县大仙垛矿业有限公司萤石矿
	张聚文
	县重点项目工作领导小组副组长
	13837583686
	赵村镇

	8
	鲁山县国锐实业有限公司
	鲁山县国锐实业有限公司柿园铁矿
	陈延庭
	县政协副主席
	13569552751
	下汤镇

	9
	河南省鲁山县兴盛矿业有限公司
	河南省鲁山县兴盛矿业有限公司铁矿
	梁太清
	县政府党组成员
	19837516333
	董周乡

	10
	鲁山县铜源实业有限公司
	鲁山县铜源实业有限公司罐沟矿区铜矿
	李怀海
	县政协副党组副书记、副主席
	18737595588
	背孜乡

	11
	平顶山市利国源铁矿磁选有限公司矿
	平顶山市利国源铁矿磁选有限公司鲁山县窑场铁矿
	郭伟民
	县政协党组成员、副主席
	13525350008
	观音寺乡

	12
	河南金峰矿业开发有限公司
	河南金峰矿业开发有限公司辛集石膏矿
	李建军
	县人大常委会副主任、县总工会主席
	13837528598
	辛集乡

[bookmark: _GoBack]
- 6 -